Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
REQUERIMENTO Nº 216/2018

Requer informações acerca de a Administração Municipal dispor de vigilantes noturnos em patrimônios públicos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador tem sido acionado por diversos munícipes, reivindicando a presença de vigilantes noturnos em diversos patrimônios públicos, por exemplo, escolas, creches, e UBS’s;

 CONSIDERANDO que segundo os munícipes, diversas ações de vandalismos e uso de drogas são realizadas nestes ambientes pela não presença de vigilantes no período noturno;

[bookmark: _GoBack]CONSIDERANDO que este vereador esteve averiguando alguns patrimônios apontados pelos munícipes, como a UPA do bairro Santa Rita de Cássia e o CIEP Renato Pedroso no Parque Residencial do Lago, e constatando diversos indícios e novos relatos destes acontecimentos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Administração Municipal tem conhecimento do mencionado neste?

2º) Existem ocorrências registradas em patrimônios públicos?

3º) Caso resposta positiva na questão 2°, Onde? Quando?

4º) Caso resposta positiva na questão 2°, Quais foram as medidas de prevenção adotadas pela Administração Municipal?

5°) Quantos vigilantes patrimoniais tem em atividade nosso município?

REQUERIMENTO Nº 216/2018 - pg. 02/02

6°) É possível buscar alternativas visando-se aumentar o número de vigilantes patrimoniais e com isso garantir mais segurança e proteção do patrimônios públicos em nosso município?

7°) Destacar outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de fevereiro de 2.018.

Carlos Fontes
-vereador-
8ed5285b-d6f2-4e37-8e52-f8b7791a6ceb.png
PROTOCOLO 2265/2018 - 16/02/2018 12:47

image1.jpeg